~ElOJrET'O DE DECRETO LEGISlATIVO N° r? /2015

OUTORGA O TiTULO HONORíFICO DE CIDADÃ ASSISENSE A
SENHORA MAÍSA KAMEGAWA BORAZIO

o PRESIDENTE DA cÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS,
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe o
Artigo 31, Inciso I1I , da Lei Orgânica do Município de Assis, promulga
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1°. Fica outorgado a Senhora Maísa
BOI·azio o Título Honorífico de Cidadã Assisense.

Kamegawa

Parágrafo Único. O presente título é conferido a
homenageada, em reconhecimento aos relevantes selVlços que vem
prestando 11 comunidade assisense.

AI·t.2°. A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo,
dar-se-á em Sessão Solene a ser determinada pela Presidência da
Mesa.

Art. 3°. As despesas decorrentes com a execução deste
Decreto Legislativo, correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2015.

'\~................. .. .

Rua José Bonifác io. n" IUO I - Assis/SP - CEP: 1<)800·072 - Fone/Fax: (1 S) 3302-4 144
www.ass is.sp.lcg. br

http:www.assis.sp.lcg.br

ESTADO DE SÃO )'AULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIV N° ~'i? /2015

Ad...; olllagnoli Pires

Vereador PT

Ale,andre Co rll C. N. Vencio

Vereador - PSD

~? ...--
o Cnrlos de Oliveira C ristiano Santili
Vereador - pse Vereador - PTB

Edson de SOll~:tJ~

José Luiz Garcia
Vereador - PT

~~.
Paul -attio' nior Reinaldo Nunes - Português

ereador se Vereador - PT

j
Thiago Hern, s de Souza Lima v~ mir nizio

reado - PSDB V reador - pse

Rua Jo~é Bonifácio, o" 1001 - Assis/SP - CEP: J9800-072 - Fone/fax.: (18) 3302-4144
www.assis.sp.lcg.br

http:www.assis.sp.lcg.br

ESTADO DE SÃO PA ULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Desde já, queremos salientar a todos, que esta homenagem é a
mais importante e significativa que o Município pode prestar
evidentemente àqueles que efetivamente trabalham para construir o bem
estar e o progresso de nossa comunidade, como também àqueles que
demonstram carinho e respeito à nossa cidade e nosso povo, como é o
caso da Senhora Maísa Kamegawa Borazio.

A nossa homenageada nasceu na cidade de Ourinhos, Estado
de São Paulo, aos quatorze dias do mês de julho de 1963. Filha de
Kiyoto Kamegawa e Zilda Rodrigues Kamegawa, veio para Assis com
seis anos de idade. Cursou o curso primário na EE "Prof. Carlos Alberto
de Oliveira", o ginasial na EE "Dona Carolina Francini Burali", o ensino
médio na EE "Prof. Ernani Rodrigues" e o ensino superior na UNESP,
Campus de Assis, graduada em Letras.

Com 10 anos fixou residência na Avenida Vereador David
Passarinho, na Vila Prudenciana e começou, assim, a participar das
atividades da igreja matriz da Paróquia Nossa Senhora de Fátima.
Participou do grupo de jovens na época das irmãs da Imaculada
Conceição, foi catequista com 13 anos. Com 15 anos foi monitora de
crianças em um projeto governamental - PLIMEC - e aos 18 ano~
conquistou seu primeiro emprego profissional em uma construtora da
cidade - Da Motta Engenharia. De 1985 a 1992 permaneceu ness
emprego.

Em 1994, iniciou suas atividades como professora efetiva da
rede estadual na EE "Clarice P. de Lima", na cidade de Platina. Em
1995, foi transferida para a EE "José Augusto Ribeiro", onde
permaneceu até o ano de 2002. Em 1999 inscreveu-se no concurso
"Professora Maluquinha" e foi finalista na categoria. No mesmo ano
realizou na EE "José Augusto Ribeu'o" o l° Festival de Talentos - FEST
JAR, que foi um marco nos anais da história da escola.

Nos anos de 2003 e 2004 fixou residência no Japão, na cidade
de Santo-Cho. Trabalhou como dekassegui em uma indústria de
papelão e no ano de 2004 conquistou o primeiro luga r no concurso
promovido pela Embaixada Brasileira no Japão, abordando a temática
"Falta de Identidade do Dekassegui".

Ao retornar ao Brasil, em 2005, foi designada para trabalhar
na Oficina Pedagógica da Diretoria de Ensino de Assis. Entre os vários
projetos que desenvolveu podemos citar: o Projeto "Sonhando juntos

RlIa José Bonif{H;IO. n° 1001 - Assis/Si> - CEP: 19800-072 . Fond Fax: (18) 3302-4 144

www.assis.sp.lcg.br

http:www.assis.sp.lcg.br

ESTADO DE SÃO PA ULO

um mundo novo" em parceria com a Secretaria Municipal da
Educ;lÇã.o e Diocese de Assis; o Projeto "Viva Japão" em comemoração
ao centenário da imigração japonesa no Brasil; o Projeto "Medição
Escolar", tendo como foco a mediação de conflito na comunidade
escolar; o Projeto "Sala de Leitura" onde é responsável pela parte
pedagógica em trinta e oito salas de leitura em 14 municípios
jurisdicionadas a Diretoria de Ensino de Assis . Também atua nas
escolas estaduais na implementação do currículo de Língua Portuguesa
do Estado de São Paulo e é responsável em nível regional pela
Olimpíada de Língua POItuguesa "Escrevendo o Futuro" em parceira
com o MEC e Fundação Itaú Social. Em parceria com o Instituto do
Negro de Assis - Zimbauê - desenvolveu o concurso "Consciência
Negra" nos anos de 2012, 2013 e 2014, objetivando trabalhar com a
conscientização dos educandos em prol do fim do preconceito racial.

Atua também como voluntária na Paróquia Nossa Senhora de
Fátima, Vila Prudcnciana, como membro da Pastoral Familiar,
Ministro Extraordinário da Eucaristia, tesoureira da Equipe
Administrativa e Eventos e membro da Pastoral da Educação. Nos
diversos trabalhos que ajudou a realizar na paróquia destaque especial
para a realização do 1 ° e 2° Fórum de Debates, onde se promoveu uma
ampla discussão com toda a comunidade visando identificar as
principais necessidades da comunidade do Complexo Prudenciana; a
organização do evento tradicional "Domingueira Festiva Fogo de
Chão", que já está na sua 8a edição de sucesso; e na realização do
Acampamento para Casais "Celebrando o Amor", que já está na sua 4a
edição, visando reavivar a vida conjugal, alicerçada no testemunho e V
missão do casal cristão nos dias de hoje. Em todos esses projetos #1
articulação com as lideranças e parcerias locais foram de fundamental
importância para a realização e sucesso dos mesmos.

Maisa Kasmegawa BOl'azio tem 52 anos, casada com Claudemir
BOl'azio há 30 anos, é mãe de dois filhos, Mariane e A1thur, e avó da
Maria Eduarda, de 10 meses. A sua trajetória de vida é moldada no
testemunho dos valores cdstãos, engajando-se nas causas sociais e
educacionais que sempre acreditou em busca do bem da coletividade.
Ela deixa a sua marca, o seu carisma e a sua liderança, fazendo a
diferença por onde passa, nos projetos que realiza.

Essa pé a Maísa, uma mulher que acredita no ser humano e que
tem como maior legado a sua trajetória de vida, que deixa registrada
nos anais da sua história, com muito orgulho.

Rua José Uonifácio, n" I 00 I • A!isis/SP - CEP: 19~WO-072· FonclFax: (18) 3302-4 144
www.assis.sp.leg.br

http:www.assis.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAUL.O

"Tudo na vida vale a pena se a alma não é pequena".
(Fcrmmdo Pessoa)

Esse breve histórico demonstra o desenvolvimento na vida
pessoal c profissional de nosso homenageado, que com certeza é
merecedora das nossas mais sinceras homenagens.

Desta maneira, com esse breve relato, entendemos que o
trabalho desta valorosa mulher, Maísa Kamegawa Bo,.azi.o, deve ser
reconhecido por esta Casa de Leis e por esta razão é que estamos
propondo aos nobres pares a aprovação deste Projeto, onde iremos
declará-la Cidadã Honorária Assisense.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2015.

ODRIGUES MARTINS
Ver~~SD

Rua José Bonirácio. n~ 1001 - Assis/SP - CEP: 191100-072 - Fone/Fax: ([8) 3302-4144
www.lIssis.sp.lcg.br

http:www.lIssis.sp.lcg.br